

2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月8日

上場会社名 株式会社 桜井製作所

コード番号 7255 URL <https://www.sakurai-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長 (氏名) 白澤 猛

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,444	27.9	100	—	115	3,929.9	118	3,664.8
2025年3月期第1四半期	1,129	8.7	44	—	2	—	3	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 125百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 9百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	35.03	—
2025年3月期第1四半期	0.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,290	4,902	67.2
2025年3月期	7,371	4,860	65.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 4,902百万円 2025年3月期 4,860百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2026年 3月期の連結業績予想(2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,500	7.6	47	—	95	—	93	—	26.44
通期	4,570	7.9	32	—	28	87.6	26	87.7	7.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	4,000,000 株	2025年3月期	4,000,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2026年3月期1Q	654,937 株	2025年3月期	595,937 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	3,368,863 株	2025年3月期1Q	3,555,246 株
------------	-------------	------------	-------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が持続しているものの、原材料価格の高騰等の影響により、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,444百万円(前年同期比27.9%増)となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が汎用機部品の受注増加等により969百万円(前年同期比5.2%増)、工作機械製造事業が専用工作機械の受注増加等により474百万円(前年同期比128.8%増)となりました。

利益面につきましては、売上高と同様の理由等により、営業利益は、100百万円(前年同期は営業損失44百万円)、経常利益は、115百万円(前年同期比3,929.9%増)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は118百万円(前年同期比3,664.8%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形及び売掛金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ81百万円減少し、7,290百万円となりました。

負債につきましては、長期借入金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ122百万円減少し、2,387百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ41百万円増加し、4,902百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,289,254	1,562,403
受取手形及び売掛金	871,100	584,289
電子記録債権	5,431	2,544
製品	71,800	67,704
仕掛品	630,483	446,360
原材料及び貯蔵品	55,185	80,229
その他	48,888	35,500
貸倒引当金	△780	△570
流動資産合計	2,971,364	2,778,462
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	843,854	819,677
機械装置及び運搬具（純額）	1,521,093	1,493,856
土地	730,576	727,098
建設仮勘定	62,472	116,216
その他（純額）	73,579	69,423
有形固定資産合計	3,231,575	3,226,272
無形固定資産	18,873	18,910
投資その他の資産	1,149,895	1,266,500
固定資産合計	4,400,344	4,511,684
資産合計	7,371,708	7,290,147
負債の部		
流動負債		
買掛金	300,552	261,857
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	220,737	212,388
未払法人税等	936	680
賞与引当金	44,085	-
受注損失引当金	2,889	-
その他	244,606	263,634
流動負債合計	1,613,807	1,538,560
固定負債		
長期借入金	572,166	519,069
役員退職慰労引当金	8,552	8,552
退職給付に係る負債	40,899	42,246
資産除去債務	48,407	45,568
その他	226,965	233,860
固定負債合計	896,990	849,296
負債合計	2,510,798	2,387,856

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	4,984,089	5,051,049
自己株式	△310,636	△343,273
株主資本合計	4,899,716	4,934,039
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,612	69,216
為替換算調整勘定	△93,418	△100,965
その他の包括利益累計額合計	△38,805	△31,749
純資産合計	4,860,910	4,902,290
負債純資産合計	7,371,708	7,290,147

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,129,441	1,444,213
売上原価	1,024,311	1,202,907
売上総利益	105,130	241,305
販売費及び一般管理費	149,372	140,375
営業利益又は営業損失(△)	△44,241	100,930
営業外収益		
受取利息	5	13
受取配当金	4,335	7,246
受取賃貸料	14,835	17,530
売電収入	7,179	7,182
補助金収入	5,418	-
為替差益	20,257	-
雑収入	3,069	6,001
営業外収益合計	55,101	37,973
営業外費用		
支払利息	2,574	2,868
不動産賃貸原価	3,522	3,046
売電費用	1,674	1,590
為替差損	-	15,667
雑損失	218	114
営業外費用合計	7,990	23,286
経常利益	2,868	115,617
特別利益		
投資有価証券売却益	500	3,703
特別利益合計	500	3,703
特別損失		
固定資産廃棄損	0	-
特別損失合計	0	-
税金等調整前四半期純利益	3,368	119,320
法人税、住民税及び事業税	234	1,472
法人税等調整額	-	△172
法人税等合計	234	1,299
四半期純利益	3,134	118,021
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,134	118,021

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	3,134	118,021
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,104	14,603
繰延ヘッジ損益	-	-
為替換算調整勘定	△61	△7,547
その他の包括利益合計	△12,165	7,056
四半期包括利益	△9,031	125,077
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,031	125,077

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	921,936	207,505	1,129,441	-	1,129,441
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	921,936	207,505	1,129,441	-	1,129,441
セグメント利益又は損失 (△)	45,309	△89,551	△44,241	-	△44,241

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	969,445	474,767	1,444,213	-	1,444,213
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	4,462	4,462	△4,462	-
計	969,445	479,229	1,448,675	△4,462	1,444,213
セグメント利益	92,120	8,810	100,930	-	100,930

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	175,343千円	140,099千円